
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Dirigente Maria Buffa 

Riferimenti prof. Valerio DI MICELI valerio.dimiceli@posta.istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO   l’art. 3 del DPR 23.08.1988 n. 395;  

VISTA   la C.M. n. 319 del 24.10.1991; 

VISTA  la C.M. n. 226 prot. n. 3201 del 11.09.1992, riguardante i permessi 

straordinari  retribuiti per esercitare il diritto allo studio; 

VISTO il C.I.R. dell ’USR Sici l ia ,  sottoscritto il 4 novembre 2022 e concernente i 

criteri per la fruizione dei permessi per i l  d ir itto allo studio del personale 

del comparto scuola; 

CONSIDERATO che il numero dei beneficiari di permessi straordinari retribuiti non può 

superare il 3% delle unità complessive di personale in servizio nella singola 

provincia; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla ripartizione dei permessi tra i docenti dei vari 

ordini e gradi di scuola e tra i vari profili professionali del personale ATA, 

tenendo conto della dotazione organica provinciale; 

TENUTO CONTO che l’art. 3, c.4 del CCIR succitato consente di fare compensazione tra i diversi 

gradi d’istruzione e tra i profili professionali del personale ATA; 

ACCERTATO  che la dotazione organica dell’Ambito Territoriale di Agrigento, risultante alla 

conclusione dell’adeguamento dell’organico di diritto alle situazioni di fatto, 

per l’A.S. 2023/2024 è pari a n. 9.037 unità di personale docente e ATA così 

ripartita: 

 

 

PERSONALE DOCENTE CONTINGENTE 

INFANZIA 959 

PRIMARIA 2075 

I° GRADO 1660 

II° GRADO 2253 

IRC 140 

TOTALE 7087 

PERSONALE ATA CONTINGENTE 

DSGA 67 

mailto:valerio.dimiceli@posta.istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Dirigente Maria Buffa 

Riferimenti prof. Valerio DI MICELI valerio.dimiceli@posta.istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

2 

 

AA con posti tab. B1 459 

AT con posti tab. C1 e C2 158 

CS con posti tab. E 1255 

altre figure AAA – GA – CO - IF 11 

TOTALE 1950 

 

DISPONE 

Per i motivi esposti in premessa, per l’anno 2024, è determinato in n. 272 unità il numero 

complessivo dei permessi per il diritto allo studio per il personale docente ed ATA che possono 

essere concessi in questa provincia, così distinti: 

 

ORDINE/GRADO/ATA ALIQUOTA PROVINCIALE 

INFANZIA 29 

PRIMARIA 62 

I° GRADO 50 

II° GRADO 68 

IRC 4 

ATA 59 

TOTALE 272 

 

Come previsto dall’art. 3, c. 4 del CCIR è ammessa la compensazione tra i gradi d’istruzione per il 

personale docente ed analogamente tra i profili professionali del personale ATA. 

In caso di necessità si potrà procedere a compensazione tra tutti i ruoli del personale della scuola 

nella provincia. 

Cordialità. 

Il Dirigente 

Maria Buffa 

 

 

 

 

 

mailto:valerio.dimiceli@posta.istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

Dirigente Maria Buffa 

Riferimenti prof. Valerio DI MICELI valerio.dimiceli@posta.istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it  

3 

 

 

Al sito web dell’Ambito territoriale e all’albo 

Alle istituzioni scolastiche della provincia di Agrigento 

Alle OO.SS. – comparto scuola 

mailto:valerio.dimiceli@posta.istruzione.it
mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2023-09-24T14:32:44+0000
	BUFFA MARIA


		2023-09-26T10:50:50+0200
	protocollo




